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Aleg- 173

Wniosek.

Wysoki Sejmie!

Coraz to silniej w ystępująca wśród szerokich kół kobiet dążność do zdo­
bycia stanow iska zarobkowego objawiła się w naszem społeczeństwie w masowem 
uczęszczaniu do szkół średnich, seminaryów nauczycielskich i w zajm owaniu posad 
biurowych. Szkoły średnie, a następnie studya uniwersyteckie dają jednak  tylko 
nielicznym jednostkom  możliwość egzystencyi trw ałej, w ytw arzając całe szeregi 
kobiet, słusznie rozgoryczonych, bo posiadających wyższe egzam ina i szukających 
jakiegokolwiek zajęcia. Sem inarya nauczycielskie żeńskie doprowadziły ju ż  do 
hyperprodukcyi sił nauczycielskich żeńskich, tak, że dziś nieznaczna tylko część 
ich słuchaczek może liczyć na otrzym anie posady. Największa więc część kobiet 
pracuje w urzędach, tow arzystw ach finansowych i biurach pryw atnych, gdzie 
przeważnie za marnem wynagrodzeniem spędza długie godziny i chcąc w swej 
biedzie dostać przecież jakieś zajęcie, deprecyonuje wogóle cenę pracy.

Zdrowym i korzystnym  dla kraju trzeba więc nazwać ruch, który od la t 
kilka w kraju  naszym  powstał, ruch dążący do skierowania kobiet szukających 
zarobku do przem ysłu i do gospodarstwa domowego miejskiego i wiejskiego. 
Powstało już  szereg szkół tego typu w kraju z inicyatyw y Rad miejskich i osób 
pryw atnych, w kilku miejscowościach powstaną one w roku przyszłym. Nie można 
się jednak dziwić, że główną trudnością w zakładaniu tak  szkół gospodarstwa, 
jak  i szkół przemysłowych żeńskich jes t brak nauczycielek fachowo wykształco­
nych, bez których o jakiejkolw iek dodatniej działalności tych zakładów nie może 
być mowy. Je s t w pierwszym rzędzie obowiązkiem Wysokiego Sejmu poprzeć 
cały ten dla naszego społeczeństwa tak dodatni kierunek wykształcenia kobiet 
przez umożliwienie dostarczenia tym  zakładom dobrych sił nauczycielskich i d k -  
tego mam zaszczyt przedłożyć W ysokiemu Sejmowi następujący wniosek:

Uchwala się wstawić do budżetu krajowego na rok 1914 sumę 5.000 Koron 
na kształcenie sił nauczycielskich dla szkół przemysłowych żeńskich i szkół go­
spodarstwa domowego — do rozporządzenia c. k. Rady szkolnej krajowej.

W ysoki Sejm raczy wniosek ten odesłać do komisyi budżetowej.

W nioskodawca :
B androw ski.

Leo, Federowicz, Srokowski, Doliński, Rutowski, Wójcicki, Adam, Maryewski, 
Maiss, German, Sare, Schmidt, Tertil, Witos.




